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Уведомление об исчисленных имущественных налогах: рекомендации дополнили

ФНС к ранее направленному письму направила еще одно, где ответила на ряд вопросов, которые возникают у 
организаций при подаче уведомлений об исчисленных транспортном, земельном налогах и налоге на 
имущество. Среди рекомендаций выделим такие:

за отчетные периоды 2023 года уведомления об исчисленных авансовых платежах по имущественным 
налогам надо подать не позднее 25-го числа месяца, в котором установлен срок их уплаты;
если авансовые платежи по таким налогам за 2023 год платить без уведомления, то их не распределят по 
КБК и ОКТМО. Совокупную обязанность учтут на едином налоговом счете, исходя из сообщения об 
исчисленных инспекцией суммах налогов или декларации. За неподачу уведомления оштрафуют;
если до срока уплаты авансовых платежей по имущественным налогам подать уведомление с неверной 
суммой, например по земельному налогу, а затем направить новое уведомление с другой суммой, 
совокупную обязанность учтут по 2 документам. По транспортному налогу и налогу на имущество ее 
сформируют по первому уведомлению, по земельному налогу – по второму;
если уведомление направить раньше, чем декларацию по налогу на имущество за 2022 год, в которой 
сумма меньше, чем в уведомлении, то в совокупной обязанности учтут сумму из декларации и разницу по 
уведомлению;
если сначала подать декларацию по налогу на имущество за 2022 год, а затем уведомление с большей 
суммой, то совокупную обязанность сформируют из суммы по декларации и суммы по уведомлению.

Документ: Письмо ФНС Pоссии от 14.03.2023 N БС-4-21/2873@
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